Item ideò dicitur in definitione rei non prohibita possideri, ad differentiam rei quæ non potest possideri, ut rei sacræ vel religiosæ, ut in l. qui vniuersas, §. 1. ff. de acquir. possess. & in l. inter stipulante[m] §. sacram. de verbor. obl. & sic patet quod text. in dict. l. 1. ff. de acquir. possess. dum dicit possessio appellata est à pedibus, ut & Labeo ait, quasi pedum positio: quia naturaliter tenetur ab eo qui ei insistit: non ponit definitionem possessionis, sed etymologiam vocabuli secundum Glos. 1. & omnes Doctor. ibi, nam duo sunt instrumenta naturalia, instrumenta principalia, siue actus naturales acquirendi possessionem, s. pedes ad acquirendam possessionem rerum immobilium quæ pedibus calcantur, ita text. in dict. lege prima text. in lege tertia in princip. ff. de acquir. possess. manus ad acquirendam possessionem rerum mobilium, text. in lege prima §. adipiscimur, eodem titul. ibi aliquid in manu ponat. ita Paulus de Castr. in l. eodem tit. 1. column. versic. item notab. Aret. ibi column. 1. in princip. num. 2. Alexand. ibi 2. column. in 3. notabili. Vincent. ibi in princip. 1. notab. & Iason. ibi 1. column. est princip. ideo sumpta est etymologia ab illo instrumento naturali s. pedum, & vocatur pedum positio: & si iterum quæras quare magis denominatur ab illo instrumento quam ab alio, scil. manuum, dico quod possessio rerum immobilium est dignior & magis conseruatur & retinetur: possess. vero rerum mobilium vilis & abiecta est & faciliter perditur, ut in lege tertia §. Nerua filius, isto tit. & in l. rem que nobis, & in lege si rem mobilem. eod. titul. ideo à digniori sit denominatio, ita Paul. & Iason. in dict. l. 1. column. 1. post princip. Vel aliter & secundo potest dici: quod ideo denominatur à pedibus, quia pedes sunt firmum totius corporis sustentaculum, & habent se ad corpus, sicut bases ad columnam: item Baldus, in rub. de causa possess. & propriet. 1. columna in princip. numero secundo. Hanc etymologiam probat Bartolus in lege prima numero primo de acquirenda possessione. Albericus, Cumanus, Paulus, Imola, Aretinus, Alexand. & Iason. ibi receptamque testatur Ripa ibi, numero primo. Bolognetus numero undecimo, & ex nouioribus Cumanus libro tertio, capite octauo, numero primo Couarr. prima parte rubric. de testament. numero tertio Charondas, libro primo vero similibus capitulo sexto versiculo primo, Castillus Dialogo 73. numero secundo, probatque ex lege regia prima titulo 30. parte tertia, licet non à pedibus, sed à sedibus dictam possessionem fuisse conentur defendere Alciatus cum Glossa in lege primo, verbo, à pedibus, & in libro primo disputation. capite primo Corraf. in dicta lege prima numero primo, & in §. nihil commune numero quinto, Vigilus in princip. inst. de testam. numero tertio

Othomanus de verbis iuris ver. possidere Ildorus in cap. ius gentium prima distinctione.

19 Item principaliter quæro, quotuplex sit possessio? & iste articulus est subtilis & necessarius: in quo dico quod videtur quod vnica tantum sit possessio. Primò per text. in dict. l. 1. ff. de acquirend. possessione qui dicit poss. appellata & sic loquitur in singulari, & similiter tota rubrica. Secundo pro ista parte facit bonus textus in l. 3. §. general. eodem titulo. cuius verba sunt, & in summa magis, vnum genus est possidendi: species autem infinita sunt, similiter in lege tertia paragrapho ex contrario, ibi, quoniam in summa possessionis, &c. Tertio facit text. in l. licet. Codic. eodem in princip. vbi licet possessio acquiratur corpore & animo, tamen postquam est quæsitæ solo animo, retinetur, & sic vnum est ius resultans ex actu corporeo, & sic ex apprehensione, quod vocatur possessio retinetur animo. Quarto text. in in lege prima paragrapho sine autem corpore. in fin. ff. de vi. & vi armat. vbi dicit text. quod si animo possidens in absentia prohibeatur post reuersionem fundi ingredi, dicitur deiectum per vim de possessione, quam animo retinebat, licet non in corpore: & sic clarè vult, quod illam possessio numero quæ retinetur animo est eadem cum ea quæ corpore retinetur: ergo vna tantum est, cuius verba sunt, ademisti enim ei possessionem quam animo retinebat, & si non corpore: & illum textum, ad hoc inducit Socin. in ista lege prima fin. column. Quinto, pro ista parte facit viua & subtilis ratio, nam si in iure nostro esset plusquam vna possessio, maximè illud consideraretur tempore acquisitionis & productionis in esse: sed illo tempore tantum vna in singulari consideratur, & non plures, modò quæramus per nos, modò, per alium. ergo non est danda pluralitas possessionum: text. est in l. 1. paragrapho adipiscimur. & in paragrapho item acquirimus, eodem titulo. Sexto facit, quia quando per legem tractatur de amittenda possessione, & penitus abdicandi à possessore, vel de illa retinenda vel conseruanda semper iura & consulti loquuntur in vnica tantum & sola possessione, textus, in lege tertia, paragrapho in amittenda, eodem tit. textus, in paragrapho si quis nuntiet. textus in paragrapho quod si seruum, & in paragrapho Nerua filius, & in §. si rem eiusdem legis textus in l. si rem mobilem, eodem titulo. Septimò facit text. in l. pupil. ff. de acquirend. rerum domin. vbi dicit textus quod pupillus non potest alienare aliquam rem & nec quidem possessionem quæ naturalis est: & sic videtur probare quod vna sit tantum, & illa est naturalis, licet aliqui illum textum in contrarium considerent: & istam sententiam & conclusionem, quod vnica tantum sit possessio, tenet Azo in summa. Cod. de acq. poss. 2. column. in princip. num. 3. & tenet Placentin. Glosator antiquus quem refert Glos. in l. prima ff. eodem tit. in verbo, ait gloss. ordin. in lege si ut certo. paragrapho si duobus vehiculum. ff. commod. in gl. mag. in fin. & tenet Iacob de Puteo, & Petr. de Belucio. in dict. lege prima quos refert ibi Iason. decimatercia column. num. 54. & istam opinionem tenet ibi Franc. de Ripa. 6. column. num. 27. & tenuerunt plures ex Neotericis post Azonem & Placentinum relatos à Glossa in l. 1. de acquir. poss. quos videre poteris ad l. 65. ibi possessio, &c. & istam videtur expressè approbare. l. 12. tit. 30. tertia part. & sensus horum Doctor. est, quod vnica tantum sit possessio & illa naturaliter tenetur quando possessor insistit iure: ciuilitè verò quando eam retinet animo absentia.

Sed his non obstantibus teneo contrariam sententiam.

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

tiam, imò quod sit duplex possessio realiter & in substantia distincta, vna naturalis, alia ciuilitè. Pro qua sententia & conclusione. Primò facit text. in lege clam. possidere. §. qui ad nundinas, ff. de acquir. poss. expressè dicitur quod absens possidet, & similiter ingressus possidet: ergo vnus ciuilitè & alius naturaliter, & sic duplex est possessio realiter distincta: nec potest dici quod vna & eadem possessio sit penes illos, quia impossibile est quod vna & eadem possessio sit penes duos in solidum, vel secundum naturam: vel secundum artem text. est formalis in lege tertia paragrapho ex contrario, eodem tit. cuius verba sunt, ex contrario plures eandem rem in solidum possidere non possunt: contra naturam quippe est, ut cum aliquid ego teneam, tu quoque id tenere videaris, text. in l. si ut certo. §. si duobus vehiculum. ff. commoda. ibi. & ait, duorum quidem in solidum dominium vel possessionem esse non posse, textus in l. duo in solidum, ff. de precario. cuius verba sunt, nam nec iniuste nec iniuste possessiones dua concurrere possunt. Confirmatur, quia lex nunquam fingit nec potest fingere super eo quod est impossibile de natura in genere: text. est in l. qui ad certum. ff. locati. text. in l. certè, in principio infra ad precario. text. in l. adoptio. la 1. ff. de adopt. text. in §. minorem. Instit. de adopt. text. in l. lex Corn. prope fin. ff. de vulg. & pupil. ibi, quia non efficitur per eam. &c. text. expressus in l. mulier. in fin. ff. de verbor. obligat. text. in l. qui decem. paragrapho 1. in fin. ff. de solut. tenet Glos. ordin. in l. Gallus. §. si eius, de liber. & posthum. in gloss. fin. prope finem. & ibi Bartolus, Paul. & commun. opin. Glos. Barr. & Doctor. in l. 3. ff. pro socio. tenet magistraliter Bartol. in l. si is qui pro emptore. ff. de vsucap. 9. column. num. 22. idem Bartol. in l. eandem. ff. de duobus rebus, tenet latè & notabiliter Iason. in dict. l. si quis pro emptore. ff. de vsucap. num. 241. Hanc eandem sententiam defendit Bolognetus in dict. l. 1. num. 204. de acquir. poss. Cotrauius in rubr. eiusdem tituli, num. 4. & in §. nihil commune in praludiis, num. 6. Menchaca, de success. creat. §. 21. num. 108. Couarr. in reg. possessor. in initio secunda partis num. 4. licet plures alij contendant vnica tantum possessionem esse, vt videre licebit in l. 65. infra ante numer. 1. ibi possessio est ius insistenda rei, &c. Imò quod magis est, fictio non cadit super eo quod est impossibile est de iure positio: ita solus Aretin. in dict. §. ex contrario. 1. col. post princ.

Nec obstat si dicas quod ibi in d. §. qui ad nundinas, non est duplex possessio, sed vna, & ita tenetur ab ingressu naturaliter iniuste, & ab absente ciuilitè iuste, quia respondeo quod qualitas possidendi iuste vel iniuste non alterat naturam & substantiam possessionis, vt est text. formalis in dict. §. ex contrario. text. in l. duo in solidum. ff. de precar. text. in l. 2. ff. uti possid.

Item etiam quia illud quod est vnicum in substantia non diuersificatur propter qualitates, vt notatur, in l. 1. ff. si cert. pet. & in l. cui feudi de condit. & demonst. in l. fin. §. quoties. ff. de public. & ven. & per illum in dict. §. text. qui ad nundinas. tenet ibi Alberic. 3. col. Angel. 1. col. post princip. Imol. 2. column. in princ. Ias. 4. col. n. 21. Roman. 1. col. Cuman. 2. col.

Secundò & principaliter pro ista sententia & conclusione facit text. in l. naturaliter eod. tit. vbi disponitur quod fructuarius possidet naturaliter illam rem in qua habet vsum fructum, & proprietarius possidet ciuilitè text. in l. posses. quoque in princ. eod. tit. text. in l. cuiuscunque §. si fundus. ff. de vsufruct.

Tertio facit text. in l. quemadmodum. ff. de acquirend. posses. vbi dicit text. quod sicut nulla possessio acquiritur

acquiritur sine corpore & animo, ita nulla amittitur: ergo text. ille in illa dictione vniuersali dat intelligere pluralitatem possessionum.

Quartò facit text. in l. 1. §. de iur. ff. de vi & vi ar. mar. vbi dicitur quod illo interdicto non potest vti nisi possessor, & dicit text. quod sufficit quod possideat naturaliter siue ciuilitur: & ad hoc notat eum ibi Bartol. Angel. de Perusio.

Quintò facit text. in l. 3. §. fin. ver. sciendum, ff. ad exhibendum. vbi dicit text. quod actione ad exhibendum potest agi contra ciuilitur possidentem, vel contra naturaliter possidentem.

Sextò facit text. in l. & habet. §. fin. versic. placet. ff. de precario. vbi est textus quod in re concessa precario ille qui rogauit habet possessionem naturalem, ille verò qui concessit habet ciuilem: & ibi tenet commun. opinio. & in l. Pompon. §. cum quis de acquir. poss. ergo clarè ibi patet duas esse realiter distinctas possessiones, cum vna & eadem non potest esse penes eos, vt in fundamento dictum est: & ad hoc illum text. notat ibi expressè Ang. de Perusio.

Septimò facit text. in l. nemo ambigit. Cod. de acquir. poss. ibi, duplicem esse rationem, aliam qua iure consistit, aliam qua corpore, &c. sic clarè probat quòd sit duplex possessio.

Octauò facit subtilis ratio, nam ciuilis possessio est illa quæ causat præscriptionem: text. est in lege acquiritur. §. final. de acquirere. domin.

Si ergo esset vnica possessio vel duæ eiusdem speciei, operantur eundem effectum, sed non operantur eundem effectum, vt ex dictis iuribus patet, ergo prædictæ possessiones non sunt eiusdem speciei, sed distinctæ & separatae.

Nonò facit text. notab. in l. si id quod. paragrapho final. ff. de acquir. poss. vbi dicit text. quòd si quis habet ciuilem possessionem in absentia, non perdit illam, licet alius occupauerit possessionem corporalem, nisi suspicatus est se posse repelli ab eo qui est in possessione: ergo clarè dat intelligere duas esse possessiones.

Decimò facit text. optimus & expressus in l. 3. §. Nerva filius, eodem tit. vbi dicit quod in rebus mobilibus retinemus possessionem ciuilem in absentia, quatenus habemus difficultatem nancisci possessionem naturalem: ergo naturalis, est possessio distincta à ciuili quæ nancisci possit: & ad hoc illum text. notat ibi Bartol. Angel. Imol. Paul. Roman. & Aretin. qui dicit quod ibi melius quàm alibi probatur, & commun. Doctor. Vndecimò facit expressior text. & sing. in l. 2. §. quod vulgo ff. pro herede vbi dicitur quod regula quæ habet quod nemo potest sibi causam possessionis mutare, debet intelligi modo possessio sit ciuilis, modo naturalis: & ille text. non est alibi secundum Dinum Alberic. & Angel. ibi, ad hoc in quantum loquitur in hoc articulo nominaliter nominando possessionem ciuilem & possessionem naturalem, & sic denotando substantiam rei: & est vnicus secundum Bald. in l. licet. Cod. eod. tit. 2. column. in fin. licet corruptè alleget: & Paul. in l. prima ff. eod. tit. pen. column. post princip. Ioan. de Imol. ibi 4. in princip. Angel. 2. column. in medio. Istam sententiam & conclus. scilic. quod in iure nostro sunt duæ possessiones realiter in substantia distinctæ, tenet Dinus per aliqua ex prædictis fundamentis vbi notabiliter loquitur in regula sine possessione. de regul. iur. 5. column. versic. ad cuius declarationem. 1. est querendum. tenet Glos. post Ioan. Glosatores antiqui. in l. 1. ff. de acq. poss. in verbo, ait. post princip. & tenet & sequitur ibi. Alber. pen. column. in fin. Paul. de Castr. ibi pen. column. in princip. Ioan. de Imol. 4. column. in princ.

Ang. 2. column. in medio. Rom. 5. column. in medio. Alexand. 10. column. numero 45. Iason. 13. column. numer. 54. Vincen. 20. column. numero 53. istam etiam opin. tenet Ang. de Perusio. in l. licet. Cod. isto tit. 2. column. num. 6. Paul. ibi 2. & 3. column. Bald. ibi 1. lect. 2. column. num. 6. Salic. 4. column. num. 13. Fulgos. in l. si vt certo. §. si duob. vehiculum. ff. commod. 3. column. Salic. ibi 3. column. Paul. de Castr. 2. column. n. 7. qui notab. loquitur. Bald. notab. in l. 1. Cod. vt possid. 5. column. num. 12. Bald. in rub. extra de causa poss. & propriet. 2. column. num. 4. & istam conclus. tenet Bart. in l. 3. §. gener. supra isto tit. 1. oppos. licet ipse in l. supra ead. column. post medium. teneat nouam & distin. opin. imò quòd sint tres possessiones realiter distinctæ, vna ciuilis, alia naturalis, alia corporalis: quæ opin. commun. reprobatur à Doctor. ibi: & ista est magis commun. opin. secundum Doctor. vbi supra: pro qua communi sententia ego allego hodie in nostro regno legem secundam tit. 30. 3. partit. quæ expressè istam opin. fundat, & allego & considero expressiorem & clariorem legem in lege 45. ll. Tauri, quod est summè necessarium pro intelligentia dicendorum reiecta opin. Iacob. Butr. quam tenet in l. licet fin. column. Cod. isto titulo: vbi tenet quòd quando possessio est penes vnum sit vnica possessio in substantia, sed quando est penes duos sint duæ possessiones distinctæ: quæ opin. communiter reprobatur.